Управление общего образования

администрации Ртищевского муниципального района

Саратовской области

Приказ

от  22.02. 2011 г.  № 67

г. Ртищево

«О комплексе мер, направленных

на развитие системы отдыха

и оздоровления детей»

Во исполнении комплекса мер, направленных на развитие системы отдыха и оздоровления детей в Саратовской области в 2011 году, в целях обеспечения реализации данного комплекса на территории  Ртищевского района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Совершенствование инфраструктуры отдыха  и оздоровления детей:

1.1. Внести изменения в нормативные правовые акты, регулирующие вопросы отдыха и оздоровления детей в части необходимого совершенствования механизма организации, финансирования и проведения детской оздоровительной кампании.  Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», Сащенкова З.Н. методист «МУ Методический кабинет» (по согласованию),  апрель 2011 г.
1.2. Разработать муниципальные целевые программы по организации отдыха детей в каникулярное время, направленные на сохранение и развитие инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления, увеличения охвата детей всеми формами отдыха, повышение выраженного оздоровительного эффекта. Ответственный: Королева Н.В.

1.3.  Организовать комплексную приемку сезонных организаций отдыха детей и их оздоровления всех форм собственности, расположенных на территории муниципального района с включением в состав комиссии представителей территориальных органов Роспотребнадзора, управления надзорной деятельности Главного управления МЧС  России по Саратовской области (по согласованию), здравоохранения, образования, профсоюзов, государственной инспекции  труда с обязательным составлением актов приемки и предоставления данных актов в адрес межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей при Правительстве Саратовской области.

Ответственный: УОО, до 25 мая 2011 г.
1.4. Сохранять и развивать имеющуюся базу организации отдыха детей и их оздоровления.

Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный»

1.5. Предусмотреть мероприятия, направленные на сохранение количества детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, а также повышения качества отдыха и оздоровления.

Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», руководители ОУ.
1.6. Привлекать к проведению мероприятий, направленных на организацию отдыха и оздоровления детей профсоюзные организации (объединения) и работодателей.
Ответственный: УОО
1.7. Развивать сеть туристических лагерей и детских лагерей, организованных в палаточных условиях для практического приобретения навыков пребывания в природных условиях и формирования здорового образа жизни у детей.

Ответственный: руководители ОУ.
1.8. Организовать проведение ярмарки вакансий рабочих мест и путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в рамках областного мероприятия «Ярмарка – лето 2011»

Ответственный: УОО, апрель 2011 г.
1.9. Провести совещание с участием специалистов, работающих в сфере организации отдыха и оздоровления детей (руководители и специалисты лагерей с дневным пребыванием детей, профсоюзных организаций)

Ответственный: УОО, «МУ Методический кабинет» (по согласованию)
1.10.  Организовать профильные смены (лагеря) для творчески одаренных или социально активных детей (спортивные, оборонно-спортивные, туристические, краеведческие, экологические, труда и отдыха, юных техников и т.д.)

Ответственный: УОО, общеобразовательные учреждения

1.11. Продолжить практику временного трудоустройства детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, отдыхающих в организациях отдыха детей и их оздоровления.

Ответственный: УОО, руководители ОУ.
2. Методическое и организационное обеспечение отдыха и оздоровления детей.

2.1. Организовать работу по паспортизации организаций отдыха детей и их оздоровления.

Ответственный: Королева Н.В., до 15 января 2011 г.
2.2. Проработать схемы организации перевозок организованных групп детей к местам отдыха и оздоровления и обратно.

Ответственный: Мызников А.Б. до 20 мая 2011 г.
2.3. Подготовить перечень спортивно-массовых, культурно-массовых мероприятий в организациях отдыха детей и их оздоровления.

Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», до 1 марта 2011 г.
2.4. Разработать план-график проведения спортивно-массовых, культурно-массовых мероприятий в организациях отдыха детей и их оздоровления.
Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», до 25 мая 2011 г.
2.5. Организовать проведение обязательных бесплатных медицинских осмотров персонала организаций отдыха детей и их оздоровления перед заключением с ними трудовых договоров.

Ответственный: Королева Н.В., перед началом смен.
2.6. Разработать рекомендации в помощь педагогическим коллективам организаций отдыха детей и их оздоровления по планированию и организации воспитательной работы с детьми.

Ответственный: МУ «Методический кабинет» (по согласованию), до 1 марта 2011 г.
2.7.  Организовать работу выездных мобильных групп по оказанию методической помощи при организации воспитательной работы с детьми в организациях отдыха детей и их оздоровления
Ответственный: МУ «Методический кабинет» (по согласованию)
2.8. Провести экспертную оценку образовательных (воспитательных) программ организации отдыха детей и их оздоровления всех форм собственности.

Ответственный: МУ «Методический кабинет» (по согласованию), март-апрель 2011 г.
2.9. Разработать методические рекомендации по обеспечению комплексной безопасности объектов отдыха детей и их оздоровления, а также во время перевозки детей к местам отдыха и обратно.

Ответственный: МУ «Методический кабинет» (по согласованию), до 1 мая 2011 г.
2.10. Разработать образовательные (воспитательные) программы и направить в ГАОУ «СарИПКиРО» для проведения экспертной оценки.

Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», МУ «Методический кабинет» (по согласованию), до 25 апреля 2011 г.

3. Подготовка квалифицированных кадров.
3.1. Организовать подготовку и переподготовку педагогических кадров для работы в организациях отдыха детей и их оздоровления.
Ответственный: «МУ Методический кабинет» (по согласованию) с января по март 2011 г.
3.2. Обеспечить выполнения требований, предъявляемых к инструкторам по плаванию и спасательному делу.
Ответственный: УОО, март-май 2011 г.
3.3. Оснащение в соответствие с требованиями летних открытых бассейнов и природных естественных водоемов.

Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», март-май 2011 г.

4. В целях обеспечения безопасности пребывания детей в организациях отдыха и их оздоровления.

4.1. Проводить контрольные мероприятия по соблюдению условий заключенных государственных контрактов, в том числе до заезда детей в организации отдыха детей и их оздоровления.

Ответственный: МУ ЦБ (по согласованию)
4.2. Принять меры по недопущению к работе сезонных организаций отдыха детей и их оздоровления, не соответствующих требованиям безопасности.

Ответственный: Мызников А.Б., Королева Н.В., до 25 мая 2011 г.
4.3. Усилить контроль за наличием необходимых документов при открытии сезонных организаций отдыха детей и их оздоровления, подтверждающих их соответствие санитарным и противопожарным требованиям.

Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», Королева Н.В., до 25 мая 2011 г.
4.4. Осуществлять посменный (ежемесячный) мониторинг качества и количества предоставляемых услуг организациями отдыха детей и их оздоровления с обязательным учетом детей из семей, находящихся в социально-опасном положении, состоящих на внутришкольном контроле, состоящих на учете в органах внутренних дел.

Ответственный: Королева Н.В.,
4.5. Обеспечить контроль качества и безопасности пищевых продуктов, используемых в организации отдыха детей и их оздоровления.

Ответственный: УОО, Директор ДОЛ «Ясный», Портянко С.С.
4.6. Информировать межвежомственную комиссию по организации отдыха и оздоровления детей при Правительстве Саратовской области о нарушениях и недостатках, выявленных в организациях отдыха детей и их оздоровления в ходе оздоровительной кампании.

Ответственный: Королева Н.В.
4.7. Проработать вопрос о дополнительных мерах по обеспечению безопасности при проезде организованных групп детей к местам отдыха и обратно, а также в период их пребывания в организации отдыха детей и их оздоровления, проведении массовых мероприятий.

Ответственный: УОО, руководители ОУ.
4.8. Проработать вопросы по обеспечению круглосуточной охраны общественного правопорядка в учреждениях отдыха детей и их оздоровления с привлечением частных охранных организаций, общественных объединений правоохранительной направленности, установки кнопок экстренного вызова милиции вневедомственной охраны, а также осуществления контроля за обеспечением правопорядка со стороны территориальных органов внутренних дел.
Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», Мызников А.Б.
4.9. Осуществлять контроль за соблюдением мер пожарной безопасности и безопасности во время купания в открытых водоемах и бассейнах.

Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный»

4.10. Осуществлять страхование детей на период их круглосуточного пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления.
Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный»

4.11. Обеспечить выполнение санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий в организациях отдыха детей и их оздоровления.
Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», Портянко С.С.
4.12. Не допускать к работе в организациях отдыха детей и их оздоровления лиц, не прошедших в установленном порядке медицинское обследование.
Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный»

4.13. Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности детей на время их нахождения в организациях отдыха детей и их оздоровления, а также во время проведения экскурсионных мероприятий, купания и при перевозке к местам отдыха и обратно.
Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», руководители ОУ.
4.14. Не допускать использования не подготовленных для перевозки детей транспортных средств, а также перевозку детей без сопровождения сотрудниками ГИБДД и медицинскими сотрудниками.

Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», Мызников А.Б.
4.15. Предусмотреть проведение в организациях отдыха детей и их оздоровления массовых мероприятий по противопожарной тематике.
Ответственный:Директор ДОЛ «Ясный», МУ «Методический кабинет» (по согласованию)
4.16. Обеспечить соблюдение мер противопожарной и антитеррористической безопасности.

Ответственный: УОО, Директор ДОЛ «Ясный»

4.17. Информировать управление Роспотребнадзора по Саратовской области о направлении организованных групп детей на отдых и оздоровление в организации отдыха детей и их оздоровления (или о проведении экскурсионных мероприятий) в другие субъекты Российской Федерации.
Ответственный: Директор ДОЛ «Ясный», руководители ОУ.
5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления

общего образования

В.А. Сазанова